

مصاحبه بخش فارسی رادیوی بی.بی.سی

با آقای دکتر ابراهیم یزدی در تاریخ ۷۵/۱۱/۱۹

گوینده: دکتر ابراهیم یزدی، رهبر نهضت آزادی ایران، گفته است که نهضت آزادی و دیگر گروه‌ها و منفردینی که همراه با آن گروه فعالیت می‌کنند در انتخابات ریاست‌جمهوری که در تابستان برگزار می‌شود شرکت خواهند کرد و خود او یکی از کسانی است که برای این مقام نامزد خواهد شد. در گفت‌وگویی با او درباره نحوه شرکت نهضت آزادی در انتخابات پرسیدم:

دکتر یزدی: نهضت آزادی ایران همانگونه که در بیانیه‌های گذشته خویش توضیح داده است در انتخابات ریاست‌جمهوری که در ماه‌های آینده برگزار خواهد شد، شرکت می‌کند. در همان اعلامیه از مردم دعوت شد که آماده باشند و به‌طور فعال در انتخابات شرکت کنند و شرکت در انتخابات و مبارزات انتخاباتی را به‌عنوان ابزاری برای تأمین حقوق و آزادی‌هایی که قانون اساسی برای مردم به رسمیت شناخته تلقی کرده و فعلاً شرکت نمایند.

گوینده: این شرکت در انتخابات به منزله معرفی یک نامزد برای ریاست‌جمهوری خواهد بود.

دکتر یزدی: بله، نهضت آزادی در انتخابات شرکت خواهد کرد و کاندیدای مستقل خودش را معرفی خواهد کرد.

گوینده: آیا این کاندیدا تنها از طرف نهضت آزادی خواهد بود یا در ائتلاف با گروه‌های دیگر یا منفردین؟

دکتر یزدی: سیاست نهضت آزادی ایران بر این است که کل اپوزیسیون ایران در این انتخابات فعالانه شرکت نماید. بر همین اساس آقای دکتر سبحانی که از مؤسسين اولیه نهضت آزادی می‌باشند در نامه‌ای خطاب به ملت ایران ضمن برشمردن مسائل مختلف، از سه نفر درخواست کرده‌اند که برای ثبت نام اقدام کنند. این سه نفر عبارتند از آقای مهندس معین‌فر، آقای مهندس عزت‌الله سبحانی و بنده از طرف نهضت آزادی.

گوینده: ولی کسانی که تا به حال خوشان را کاندید رسمی کرده‌اند همه روحانی هستند و در بعضی محافل تهران هم گفته شده که فقط روحانیون صلاحیت ریاست‌جمهوری را دارند. شما در این مورد هم کاندیدای روحانی معرفی کرده یا خواهید کرد؟

دکتر یزدی: خیر، اولاً ما با این استدلال موافق نیستیم و آن را منطق نادرستی می‌دانیم. بعضی از کسانی که، بخصوص در این روزهای اخیر نسبت به این مسأله اظهار نظر کرده‌اند، تجربه مشروطیت را پیش می‌کشند که در مشروطیت چگونه روشنفکران آمدند و روحانیون را پس زدند، پس حالا باید اینها دو دستی قدرت را بچسبند و رها نکنند. اما به نظر ما این خلاف قانون اساسی است و ثانیاً بر خلاف مصالح خود روحانیون است. اگر آنها مایل هستند اعتبار بعضی از کارهای خوب به پای آنها نوشته شود و این استدلال را برای این که چرا باید رئیس‌جمهور روحانی باشد، بکار برده‌اند باید بدانند که

فساد گسترده‌ای که در حاکمیت کنونی در سطوح مختلف دیده می‌شود و بی‌کفایتی که در بعضی از مدیران وجود دارد و مشکلات سیاسی و اقتصادی که برای مملکت بوجود آمده است، لاجرم همه به حساب آقایان گذاشته شده و گذاشته خواهد شد و در نتیجه رابطه‌ای را که روحانیت ایران در گذشته با توده‌های مردم داشته است نیز دستخوش یک تحول تاریخی خواهد شد.

گوینده: کسی که از طرف نهضت آزادی کاندیدا بشود برای ریاست‌جمهوری چه برنامه‌هایی خواهد داشت.

یعنی چه تفاوتی با برنامه‌های کاندیداهای دیگر خواهد داشت و همچنین با دولت فعلی؟

دکتر یزدی: در اولین فرصت نهضت آزادی ایران برنامه خودش را در این زمینه‌ها منتشر خواهد کرد و به اطلاع عموم خواهد رسانید. ولی رئوس مطالب اینست که ما ضمن این که به توسعه اقتصادی اهمیت می‌دهیم اما شرط موفقیت توسعه اقتصادی را در توسعه سیاسی می‌دانیم و این یک تفاوت اصلی و عمده است. ما بدون تحقق آزادی‌های سیاسی هر نوع تغییر و تحولی را در جامعه، موقت، زودرس و ناکام می‌بینیم. و این شرط اساسی توسعه است. آزادی‌هایی که مورد نظر ما هستند همان چیزهایی است که در فصل سوم قانون اساسی تصریح شده‌اند. دومین تفاوتی که وجود دارد تأکید بر اجرای بعضی از اصول قانون اساسی است که به کلی نادیده گرفته شده‌اند، از جمله اصولی که در فصل هفتم قانون اساسی درباره انتخابات شوراهای نظیر شورای بخش، ده و شهر و شهرستان و استان آمده است، به طوری که کار روزمره مردم به عهده خود مردم واگذار شود. اینها برخی از آن نکات و تفاوت‌های اصلی است که وجود دارد.

روابط عمومی

نهضت آزادی ایران

۷۵/۱۱/۲۴